Дело № 1- 427/20 

78RS0002-01-2020-002263-48 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

06 мая 2020 года Санкт-Петербург 

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Прониной А.А.,

при секретаре Жуковой Л.О.

с участием помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2

его защитника адвоката Лакштанова А.Ф. представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3,

его защитника адвоката Тарана И.В. представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего в Санкт-Петербурге без регистрации по адресу: 

<

адрес>, с образованием средним специальным, разведенного, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ 

и

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, с образованием средним- специальным, не женатого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ 

УСТАНОВИЛ

Вину ФИО2 и ФИО3 (каждого) в покушении на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО2 и ФИО3 не позднее 12 часов 20 минут 19.01.2020 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации совместного преступного умысла 19.01.2020 года в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 26 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Сиреневый б-р, д. 6, лит. А, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, распределив роли, согласно которым в то время как ФИО2 сложил товар в продуктовую корзину и оставил ее у входа в торговый зал магазина «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО3, согласно отведенной ему роли, зашел в магазин и забрал оставленную ФИО2 корзину с продуктами, и минуя расчетно-кассовый узел, прошел к выходу из магазина, то есть, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, тайно умышленно взяв со стеллажа открытой выкладки, пытались похитить товар, принадлежащий магазину «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг», а именно:

- 2 бутылки водки марки «Русская валюта» 38%, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 188 рублей 60 копеек за одну бутылку без учета НДС, общей стоимостью 377 рублей 20 копеек;

- 1 бутылку водки марки «Первак» 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 269 рублей 77 копеек без учета НДС;

- 1 банку говядины тушеной марки «АК СНОВ 1С», объемом 338 гр., стоимостью 204 рубля 99 копеек без учета НДС;

- 1 банку говядины марки «ГЛАВПРОДУКТ» туш. в/с, объемом 338 гр., стоимостью 139 рублей 39 копеек без учета НДС;

- 1 банку говядины марки «ГЛАВПРОДУКТ» экс. туш. в/с, 338 гр., стоимостью 163 рубля 99 копеек без учета НДС;

- 1 банку говядины марки «ХАЛ. ГОСТ» туш. в/с, 290 гр., стоимостью 134 рубля 48 копеек без учета НДС;

- 1 колбасу вареную телячью категории «А», стоимостью 163 рубля 98 копеек без учета НДС;

- 2 упаковки сливочного масла марки «АЛАН.ТРАДИЦ.» сл. 82.5%, массой 180 гр. каждая, стоимостью 122 рубля 17 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 244 рубля 34 копейки;

- 1 упаковку майонеза марки «ПРОВАНСАЛЬ» «Красная Цена» 67%, объемом 370 мл., стоимостью 32 рубля 79 копеек без учета НДС,

- 2 упаковки сливочного масла марки «МИН.МАР» Мс. Сл/сл.н/С, 82.5%, массой 180 гр., каждая стоимостью 118 рублей 07 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 236 рублей 14 копеек;

- 1 батон нарезной марки «Красная цена», КЛАССИЧЕСКИЙ 1С, нар. 300 гр., стоимостью 10 рублей 65 копеек без учета НДС;

- 2 банки варенья малина марки «РАТИБОР» с/б, объемом 400 гр., каждая стоимостью 147 рублей 59 копеек без учета НДС, общей стоимостью 295 рублей 18 копеек;

- 1 упаковку кетчупа томатного марки «Красная цена» 1кат, объемом 230 г., стоимостью 18 рублей 85 копеек без учета НДС;

-1 упаковку сахарного песка марки «ТЕНД», сахар бел. 1 кг, стоимостью 19 рублей 67 копеек без учета НДС;

- томаты розовые, массой 0,585 кг., стоимостью 95 рублей 93 копейки без учета НДС;

- виноград красный, массой 1,075 кг., стоимостью 167 рублей 47 копеек без учета НДС;

- груши марки «конференция», массой 0,585 кг., стоимостью 71 рубль 94 копейки без учета НДС;

-1 упаковку бумаги туалетной марки «красная цена», стоимостью 7 рублей 54 копейки без учета НДС;

- 2 бутылки шампуня марки «PANTENE» шамп/балP-V ДюОБ, 360 мл., каждая стоимостью 221 рубль 39 копеек без учета НДС, общей стоимостью 442 рубля 78 копеек. 

А всего товар на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек без учета НДС, однако, не смогли довести совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками магазина «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг». Таким образом, пытались причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек.

При этом лично ФИО2 не позднее 12 часов 20 минут 19.01.2020 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации совместного преступного умысла, он (ФИО2) 19.01.2020 года в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 26 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Сиреневый б-р, д.6 лит. А, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, распределив роли, взял со стеллажа открытой выкладки вышеуказанный товар на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек без учета НДС, сложил его в продуктовую корзину, которую оставил у входа в торговый зал магазина, намереваясь причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек, однако, преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

При этом лично ФИО3 не позднее 12 часов 20 минут 19.01.2020 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации совместного преступного умысла 19.01.2020 года в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 26 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 283» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Сиреневый б-р, д. 6, лит. А, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, распределив роли, после того как ФИО2 взял со стеллажа открытой выкладки вышеуказанный товар на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек без учета НДС, сложил его в продуктовую корзину и оставил у входа в торговый зал магазина, он (ФИО3), зашел в магазин и забрал оставленную ФИО2 корзину с продуктами, и минуя расчетно-кассовый узел, прошел к выходу из магазина, намереваясь причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 097 рублей 08 копеек, однако, преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку подсудимые согласны с предъявленным обвинением, ходатайство заявили добровольно, после консультации с защитником. Прокурор, адвокаты, представитель потерпевшего также не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, права подсудимых не нарушены, а обвинение, с которым согласился каждый подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 и ФИО3 (каждого) суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на их исправление, а так же на условия жизни их семьи. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 и ФИО3 впервые привлекаются к уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств каждого из подсудимых суд признает их раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимых.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 и ФИО3 совершено умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, а потому считает необходимым назначить каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив испытательный срок и возложив на каждого дополнительные обязанности.

Оснований для применения правил ст.ст. 64, 15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также полагает возможным не назначать подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным в течение испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным в течение испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- видеозаписи, хранить при материалах дела в течение всего срока хранения;

- 2 бутылки водки марки «Русская валюта», бутылку водки марки «Первак», 1 банку говядины тушеной марки «АК СНОВ 1С», 1 банку говядины марки «ГЛАВПРОДУКТ», 1 банку говядины марки «ГЛАВПРОДУКТ», 1 банку говядины марки «ХАЛ. ГОСТ», колбасу вареную телячью, 2 упаковки сливочного масла марки «АЛАН.ТРАДИЦ.», 1 упаковку майонеза марки «ПРОВАНСАЛЬ», 2 упаковки сливочного масла марки «МИН.МАР», 1 батон нарезной марки «Красная цена», 2 банки варенья малина марки «РАТИБОР», 1 упаковку кетчупа томатного марки «Красная цена», 1 упаковку сахарного песка марки «ТЕНД», томаты розовые, виноград красный, две груши, 1 упаковку бумаги туалетной марки «красная цена», 2 бутылки шампуня марки «PANTENE», находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего, по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца - ООО «Агроторг».

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвокатов Лакштанова А.Ф. и Тарана И.В. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требования ст.317 УПК РФ. 

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья